
            ROMÂNIA 

      JUDETUL VASLUI 

      CONSILIUL LOCAL AL 

      COMUNEI  EPURENI 

              

                           

                                                   H O T Ă R Â R E A    Nr. 8 . 

privind aprobarea structurii organizatorice  pentru stabilirea funcției publice de conducere de 

Secretar al unității administrativ-teritoriale ca funcție publică specifică de Secretar General al 

unității administrativ- teritoriale, respectiv comuna Epureni , județul Vaslui . 

 

 

         Consiliul local al comunei Epureni , județul Vaslui, 

         Având în vedere : 

- referatul de aprobare a  primarului comunei Epureni, judetul Vaslui, în calitatea de 

iniţiator; 

- raportul compartimentului de specialitate  din cadrul  Primăriei comunei Epureni și 

raportul de avizare al comisiei de specialitate  ; 

- prevederile  art.242 alin.(1) art. 390 alin.(2), art.611 alin.(1) și (2), art.628 din Ordonanţa 

de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul  administrativ; 

         In temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1) alin.(2) lit.a, alin.(3) lit.c, art. 196, alin. (1) lit.a , 

art.197 alin.(1) și art.200  din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

                                                               H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.1. (1) Se  stabilește funcția publică specifică de ,,Secretar   General al unității 

administrativ-teritoriale,, respectiv al comunei Epureni, județul Vaslui,  prin transformarea 

funcției publice  generale  de ,, Secretar  al unității  administrativ-teritoriale,, din  Organigrama și 

Statul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Epureni, județul Vaslui. 

        (2)  Funcționarul public care la data aprobării structurii organizatorice potrivit alin.(1) este 

numit în funcția publică generală de secretar al unității administrativ-teritoriale  se reîncadrează 

în funcția publică specifică de  Secretar general al unității administrativ-teritoriale,  cu 

menținerea drepturilor salariale  prevăzute în Legea – cadru nr.153/2017, cu modificările și 

completările ulterioare. 

      Art. 2.- Cu aceeași dată se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Epureni, județul Vaslui, conform anexelor 1 și 2  

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.3.-  Denumirea ,,secretarul comunei,orașului, municipiului,județului,, se înlocuiește în 

cuprinsul tuturor documentelor , cu denumirea  ,,secretarul general al comunei , orașului, 

municipiului, județului ,, conform art.628  din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,  respectiv ,,secretarul general al comunei Epureni, județul Vaslui.  

    Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei către: 

- Institutia Prefectului Judetului Vaslui; 

- Primarului comunei Epureni ; 

                                                                      

 Dată  astăzi 25.02.2020 . 

 

           PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ  ,                         CONTRASEMNEAZĂ,  

                 GHIORGHI CRISTINEL,                                Secretarul general al comunei  , 

                                                                                                                Mereuță Florica   

 

 

 



 



ROMANIA                                                                                                                                                                        

JUDETUL VASLUI                                                                                                                                                  Anexa nr. 1 la HCL nr.8  /25.02.2020                                                                                                                                                                                                                     

PRIMARIA COMUNEI EPURENI 

PRIMAR 

 

 

O R G A N I G R A M A 
 

 

              

 

    SERVICII PUBLICE                   VICEPRIMAR                            PRIMAR                               CABINET PRIMAR  = 1                                                                   
      SUBORDONATE                                                                                                                                                      I.   -ocupat                  

                                          

           Biblioteca  I    =1  oc                                                                                                                             

          Camin cultural =1  oc                                

                                                                                                              SECRETAR GENERAL     

 
                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                            
                                            
    COMP.AGRICOL   COMP.CONTABILITATE    COMP ASIS. SOCIALA    COMP.ACHIZITII PUBLICE    COMP.STARE CIVILA     COMP .SVSU           Compart adm-gospod  

 Consilier I sup.    1  ocup    Inspector I. sup. ocup            Ref. III superior 1 ocup.     Consilier   I  asist. -ocupat            inspector  I asist. ocup     sef for. pomp 1ocup.   Muncit necalif.-2 ocup        

Referent III sup.  1  .ocup    Referent III sup 1 ocup                                                                                                                                                             Sofer      -   1  ocup.          

Consilier  I . deb  1  vac        Inspector .  I  asist.  ocup.                                                                                                                                                        Guard     -   1  ocup      

                                                                    Casier  I      1  ocup.                                                                                       Șofer      -   1 ocup 

                                                                                                                                                                                                                                                              

 

               

                                                                                                                                       Asistent comunitar, principal-PL-   1  vacant 

                                                                                                                                       Asistenți personali                         -  19 ocupat . 

                                                                                                                                                                                               -    7 vacant 

       

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
                                                                                                                               BÎLBÎE CARMEN - PRIMARUL COMUNEI EPURENI 

 


	Hotarare nr.8-2020 secretar general
	Organigrama

